**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

2. De prudentia Dispositionis & iudicio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

DE
DISPOSITIONE
ET PARTIBVS
ORATIONIS.
LIBER SEXTVS.

Eius dignitas.

CAPVT PRIMVM.

Vingenij fontes inuentio, sic iudicij Dispositio recludit, qua nulla virtus ad pulchritudinem orationis aptior, concinniorve reperi potest; ut & quia omnis concinnitas, & præcipius emergit in structura decor: Neque enim, ut ait Quintilianus, quanquam fuisse omnibus membris, statua sit, nisi colloetur: & si quam in corporibus nostris, allorumve animalium partem permutes, atque transferas, licet habear eadem omnia, prodigium sit tamen. Et artus eriam leuiter loco mori, perdunt, quo viguerint usum: & turbati exercitus sibi ipsi sunt impedimento. Nec mihi videntur errare, qui ipsam naturam stare ordine putant, quo confuso peritura sunt omnia: sic oratio carens hac virtute tumultuerit, necesse est, & sine rectore quiete, nec cohæreat sibi, multa reperat, multa transeat, velut nocte in ignotis locis errans, nec initio, nec sine proposito casum potius quam conilium sequatur. Hæc ille

scribendum, antequam quid velint, aut quomodo, secum fuerint meditati.

Quamobrem toto orationis cursu videoas
volantem stylum, & ludibandum, qui inanes *Stylus volans*
vidique flosculos atcupatur, solidæ rationis & ludibile
parum, aut nihil habet. Destituitur enim in *dus*,
dicio, quæ pars est eloquentia optima, ac
per totum corpus sermonis æquabiliter dif-
fusa: huius pondere subtilans levitas fir-
matur, imperfecti ingenij fortis veluti lam-
buntur, & formantur, omnis denique *ratio*,
ac cultus erit.

De prudenter Dispositionis, & iudicie.

CAPVT II.

Primæ partes dispositionis sunt ex ampla
rerum copia, quas siue lectio authorum **D**ispositionis
suggesteret, siue fons ingenij profuderit, pau- **p**rima pars
ca, & præclara feligere. Vehementer enim ex- **d**eletus.
rari quod superioris docui, qui in eo decus e- **P**reliza ora-
loquentias situm existimat, si quam maxime **t**iones fugi-
prolixas orationes habent, & nihil coram **a**nde.

Gg 3 que

quæ excogitarint, aut inuenerint, omittant t: ex qua cupiditate sit, vt non modo communia, sed aliena quæque, & frigida, amplificationis desiderio intrudant. Ut enim Macedonum phalanx ex modico, sed lectissimo militum numero confusa, suis præsidio, hostibus exercitio fuit: Contra vero innumerabiles Darij copiæ suis ipse viribus distractæ, atque laceratae, non tam adiumenta virtutis, quam impedimenta exercitus censebantur: Ita profecto in orationibus euenit, quæ breues, ac Deletius re. sublitrictæ lectis rebus, ac rationibus instructæ sunt, longè acrius percellunt animos: contrâ longæ, fluctuantes, confusa, pöndus & iustum non habent.